
 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola  

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
N. 97 del 16-09-2021 

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 
2021-2024. 

 
L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di settembre alle ore 18:00, nella Sala 
delle Riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Presente/Assente 

Morandi Giovanni Sindaco Presente 

Di Titta Anna Vice Sindaco Presente 

Franchi Maria Cristina Assessore Presente 

Birocco Roberto Assessore Presente 

Ciana Paolo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Marco Stoppini, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Morandi Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
  COPIA 



 

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 
2021-2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4. 3.2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle 
forme di controllo interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della performance delle 
strutture organizzative. 

 VISTO l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di doti di un Organismo Indipendente di valutazione della 
performance al quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e 
misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la 
proposta di valutazione dei dirigenti. 

 VISTO che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali non essendo l’art. 14 del D.Lgs. 
n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, 
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua 
discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e 
gli Enti Locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli 
articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16. 

 DATO ATTO che in questo Comune è operante il Nucleo di Valutazione, costituito ai sensi del 
D.Lgs. n. 256/1999 e del D.Lgs. n. 77/1995 (ora confluito nel Testo Unico degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000) per la valutazione delle prestazioni e dei risultati delle posizioni organizzative 
e dei dipendenti. 

 Richiamata la propria deliberazione n. 90 in data 25.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi in attuazione del Decreto Legislativo 
27.10.2009 n. 150 “Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” – 
Approvazione” con la quale, in adeguamento alla normativa innanzi richiamata: 

- è stato approvato il Regolamento in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni al fine di prevedere le 
modalità di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, in 
applicazione del D.Lgs. n. 150/2009; 

- è stato disposto di rinviare, per esigenze di ulteriori approfondimenti e di indicazioni precise 
sulla complessa materia, la formale istituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

- è stato disposto di proseguire con il Nucleo di Valutazione disciplinando le sue funzioni in 
coerenza con il ciclo della performance. 

DATO ATTO pertanto che l’Ente ha ritenuto, nella sua autonomia organizzativa, di mantenere 
il Nucleo di Valutazione come Organo collegiale composto da un solo membro esterno con 
competenze in tecniche di valutazione sul controllo di gestione ,organo monocratico di valutazione; 

       DATO ATTO, altresì, che nell’individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione, così 
come chiarito dalla citata deliberazione CIVIT n. 121/2010, si deve tener conto di quanto previsto dal 
comma 8 dell’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009. 

 RILEVATO che: 



 

 

- il componente del Nucleo di Valutazione non può essere nominato tra soggetti che rivestono 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul 
territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di 
collaborazione e di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 
simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione; 

- il Nucleo di Valutazione, senza la presenza del Segretario Comunale, supporta il Sindaco 
nella valutazione del Segretario Comunale. 

 VISTA la delibera giuntale n. 107 del 24.07.2021 ad oggetto: “Nomina Nucleo di Valutazione 
per il Triennio 2019-2021”,con la quale era stato nominato il Nucleo di Valutazione , che l’incarico era 
di durata triennale non rinnovabile; 

 RITENUTO necessario provvedere in merito; 

RICHIAMATO Avviso Per L’individuazione Del Nucleo Indipendente Di Valutazione Del 
Comune Di Gravellona Toce, pubblicato all’albo pretorio e sul profilo internet del Comune, che 
stabiliva le modalità di presentazione delle candidature e fissava la scadenza per il giorno 23 luglio 
2021 ore 12.00; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono pervenute al protocollo comunale le 
seguenti candidature: 

NUMERO PROTOCOLLO DATA COGNOME E  NOME 

9060 22-07-2021 ARENA CAMILLA 

8871 19-07-2021 BOSIO ARMANDO 

8749 14-07-2021 GABRIELE BONDIONI 

8716 14-07-2021 TIOZZO NETTI MICHELE 

8580 12-07-2021 D' ASCOLI ETTORE 

8460 09-07-2021 AVIGNANO SANDRO 

8151 05-07-2021 BARUSSO EDOARDO 

7879 28-06-2021 GAMBARO FLORIANA 

 
CONSIDERATO inoltre che la citata deliberazione e l’avviso pubblico prevede la nomina del 

Nucleo Monocratico di Valutazione , in composizione monocratica,costituito da un esperto esterno, 
con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione; 

CONSIDERATO inoltre che la Giunta Comunale vagliate le candidature pervenute , ha 
esaminato i curriculum ed i requisiti posseduti dai candidati per la scelta , che dalla selezione, 
effettuata a norma di legge in modo da garantire una pluralità di competenze tecniche specifiche ed 
ha provveduto ad individuare la Dr.ssa   GAMBARO FLORIANA come componente monocratico di 
valutazione. 

 ACQUISITI i pareri favorevoli dal punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 Ad unanimità di voti espressi in forma palese: 

 

D E L I B E R A 

 



 

 

1) Di conferire la nomina a componente del Nucleo Monocratico di Valutazione alla Dr.ssa   
Gambaro Floriana. 

2) Di stabilire che l’incarico avrà la durata di anni tre a decorrere dalla data del presente atto. 

3) Di riconoscere al soggetto incaricato, un compenso annuo, forfettario e omnicomprensivo, 
pari ad € 1000,00 (euro mille,00) oltre iva nei termini di legge. 

4) Di dare atto che la selezione del Nucleo Monocratico di Valutazione è stata effettuata in modo 
da garantire la pluralità di competenze prevista dalle disposizioni legislative in vigore; sulla 
scorta dei curriculum presentati dai professionisti; 

5) Di dare atto che, per quanto non previsto espressamente dalla presente deliberazione, si 
rimanda al “Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n. 150 “Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni” approvato con propria deliberazione n. 90 in data 25.05.2016. 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione del relativo atto di impegno 
della spesa. 

7) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dr.ssa Gambaro Floriana. 

8) Di comunicare la presente ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

9) Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione,la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

*    *    *    *    *    *    *    *    * 
 

 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 15-09-2021 Il Segretario Generale 

 F.to Marco Stoppini 

 

 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 15-09-2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Elena Lagostina 

 
 



 

 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Deliberazione N. 97 del 16-09-2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to  Giovanni Morandi 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Anna Di Titta F.to Marco Stoppini 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno_____22-09-2021_, all’Albo 
Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
Gravellona Toce, li___22-09-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Stoppini 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, li___22-09-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dott. Marco Stoppini) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
 Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, li __22-09-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Marco Stoppini 

 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

